
                                                  

 

 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 566 del 30/10/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI  

dott. Antonello Podda 
 

OGGETTO: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria ATS - servizio di pulizia e sanificazione presso la RSA 

- Hospice di Tempio Pausania, impegno di spesa. 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 

di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Agostina Sotgiu Mancini  

Il Responsabile del 

Procedimento 
 

Dott. Antonello Podda  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale sanitaria Liquidatoria 

ATS 
 

        SI [X  ]                   NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

 

 

 

 

 

107329
Font monospazio
530         24 11 2023



                                                  

 

 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022, con la quale è stato individuato il 

Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle 

soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione Autonoma 

della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con 

deliberazione n. 181 del 16 settembre 2022;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della L.R. 17/2021, 

“per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua articolazione aziendale di cui alla 

deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

PREMESSO CHE:  

- la Dussmann Service Srl, aggiudicataria dell’appalto del servizio di pulizia, servizi e forniture complementari 

per ATS Sardegna e, dopo la riforma ex Legge 24/20, per ARES Sardegna e per le AASSLL del SSR, ha 

svolto il servizio fino al 15/03/2023, data di conclusione dell’appalto;  

- con deliberazione del Commissario straordinario di ATS n. 1312 del 29/12/2016, è stato autorizzato 

l’espletamento del servizio di pulizia presso la struttura RSA – Hospice di Tempio Pausania -  ASSL Olbia, in 

seguito ASL Gallura; il servizio, pertanto, è stato attivato il 21 maggio 2017 per conto di ATS Sardegna, come 

da mail del 21/04/2023 inviata alla Ditta dal RUP pro tempore (in atti d’ufficio);  

- in data 21/03/2023, con PEC in atti d’ufficio Rif. 13/2023SA – MB/NC/ op, indirizzata a questa struttura e con 

e-mail al RUP pro-tempore, la Ditta ha richiesto l’emissione degli ordini NSO da parte di ARES Sardegna per i 

servizi prestati dal 21 maggio 2017 al 15 marzo 2023, mai fatturati in mancanza di ordini NSO;   

- in data 27/03/2023, in seguito ai colloqui telefonici intercorsi con la SC scrivente, la Dussmann sollecitava con 

e-mail un riscontro da parte di ARES Sardegna per procedere a tutte le verifiche;  

- questo Dipartimento con nota di riscontro prot. PG 0027716 del 28/3/2023 ha richiesto alla Ditta la 

documentazione utile alla verifica della mancata fatturazione, evidenziando che per i servizi l'ordine elettronico 

via NSO in Sanità è obbligatorio dal 1°gennaio 2021 (legge di bilancio 2018) e, pertanto, le fatture per i servizi 

resi prima del 01/01/2021 potevano essere emesse anche in assenza di ordine NSO; peraltro, la Ditta ha inviato 

la richiesta solo in data 21/03/2023, quindi ben 5 anni e 11 mesi dopo l’inizio del servizio; 

- la Dussmann, con PEC del 28/05/2023 e relativi allegati (nostro protocollo PG/2023/38355, in atti) ha 

comunicato il dettaglio delle somme dovute per i servizi prestati e mai fatturati; 

- questo Dipartimento, nel corso dell’istruttoria, con nota prot. PG 47266 del 06/07/23 inviata alla ASL Gallura, 

ha richiesto la verifica della congruità degli importi richiesti rispetto all’obbligazione assunta e la 

quantificazione di quelli eventualmente dovuti; 

- non essendo pervenuto alcun riscontro dalla ASL Gallura alla nota su citata PG 47266 e ai successivi solleciti, 

utili alla definizione della richiesta inoltrata dalla Ditta, allo scopo di evitare un contenzioso si procede 

comunque alla liquidazione delle somme che, per ARES, appaiono dovute in quanto frutto di una prestazione 

effettuata e mai contestata dai referenti della ASSL di Olbia e ASL Gallura; 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 4   

PRESO ATTO CHE le somme richieste dalla Ditta per il servizio di pulizia svolto presso la RSA di Tempio Pausania 

dal 21/4/2017 al 15/03/2023 ammontano complessivamente a € 404.507,45 e sono così ripartite: 

- € 321.398,52 per i servizi svolti dal 21/4/2017 al 31/12/2021, da imputare sul bilancio della gestione regionale 

sanitaria liquidatoria di ATS; 

-  € 83.108,93 per i servizi svolti dal 01/01/2022 al 15/03/2023, da imputare sul bilancio di ARES Sardegna; 

RITENUTO che nulla osta alla liquidazione e contestuale pagamento dell’importo dovuto alla Ditta e ritenuto di dover 

provvedere in merito; 

VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i., il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la L. R. 11 settembre, n. 24/20; 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

PROPONE 

1. DI AUTORIZZARE la liquidazione ed il successivo pagamento dell’importo di € 321.398,52 dovuto alla 

Dussmann Service Srl, (C.F.  00124140211, sede legale Via Sn Gregorio, 55 – 20194 Milano) per il servizio di 

pulizia svolto dal 21/04/2017 al 31/12/2021 presso la RSA – Hospice di Tempio Pausania; 

2. DI IMPUTARE la somma sul bilancio dell’esercizio 2023 della Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria, 

come di seguito riportato: 

 

ANNO DI 

ESERCIZIO 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZ. 

SUB 

CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 
IMPORTO  

IVA 

INCLUSA 

 

2023 

 

DALSNS 

 

1 

 

            

       2 

 

A802020701 

Sopravvenienze       

passive 

ASL 

Gallura 
€ 321.398,52 

3. DI DARE ATTO CHE:  

- l’importo del presente impegno di spesa gravante sulla gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS 

sarà ribaltato sul bilancio della ASL Gallura; 

- con separato provvedimento del Dipartimento acquisti si imputata sul bilancio di ARES Sardegna la quota 

residua dell’importo dovuto, pari a € 83.108,93; 

4. DI INCARICARE il Dipartimento Giuridico Economico – SC Bilancio ARES a provvedere al pagamento; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 

Liquidatoria. 

13 – 2023 ASM 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 4   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   NESSUNO 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   NESSUNO 

 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
24   11   2023    09   12  2023


		2023-11-21T11:07:34+0100
	SOTGIU MANCINI AGOSTINA


		2023-11-21T12:45:28+0100
	Podda Antonello


		2023-11-21T12:45:59+0100
	Podda Antonello


		2023-11-24T10:15:37+0100
	GAIA ENRICO


		2023-11-24T10:56:22+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




